
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 33 del 11.09.2017

Oggetto: Mozione: "Azioni da adottare per portare a soluzione i problemi della 
partecipata Farmacia comunale di Sestu Srl" presentata dai consiglieri 
Michela Mura, Igino Mura e Annetta Crisponi

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno undici del mese di settembre, nella sede comunale, 
alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PTACCORI MATTEO

ASECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PCINELLI MARCO

PDEMEGLIO PAOLA

PLEDDA IGNAZIA

AMUSCAS LUCIANO

PSCHIRRU GIAN FRANCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PSORO MONICA

PCRISPONI ANNETTA

PMURA IGINO

AMURA MICHELA

AUSAI GIANLUCA

ASERRA FRANCESCO

PCARDIA MARIA FABIOLA

APILI VANINA

AMEREU MARTINA

APUTZU LUCIA

PSPIGA MARIO

PPIERETTI RICCARDO

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  8

Il Presidente TACCORI MATTEO, assume la presidenza.

Partecipa la Segretaria Generale GALASSO MARGHERITA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  nota  di  protocollo  n°  18817  del  25.07.2017  i  Consiglieri  comunali
Michela  Mura,  Igino  Mura,  Annetta  Crisponi,  hanno  presentato  la  seguente  mozione
avente ad oggetto  "Mozione in merito alle azioni da adottare per  portare a  soluzione i
problemi della partecipata Farmacia Comunale di Sestu S.r.l.”:

“Premesso che:
• A  norma del  comma 612  dell'articolo  unico  della  legge  190/2014,  questo

comune   ha  approvato  il  Piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  società
partecipate con deliberazione consiliare n.17 del 31  marzo 2015 (di seguito, per
brevità, "Piano 2015");

• Il suddetto Piano 2015  è stato  trasmesso alla sezione  regionale  di controllo della
Corte  dei conti in data 2 aprile 2015 (comunicazione prot.  n.6395/20I5);

• Il comma 612, dell'articolo unico  della  Legge  di  Stabilità  per  il  2015,  prevede
che  la  conclusione  formale  del  procedimento  di  razionalizzazione  delle
partecipazioni  sia  ad  opera  d'una  "Relazione”  nella  quale  vengono   esposti   i
risultati conseguiti in attuazione del Piano;

• La Relazione  proposta  dal sindaco  è stata approvata  dalla Giunta  Comunale  con
deliberazione n. 9 del 19 aprile 2016.

• il D.L. 100/2017 proroga  di  altri  tre  mesi  il termine  per i piani di  razionalizzazione
delle partecipate pubbliche,  che andranno approvati  entro  il 30 settembre e fino al
2020  potranno salvare le aziende con fatturato  fra 500mila euro e un milione.

Considerato che:
• La suddetta Relazione, per quanto  concerne la Farmacia  Comunale di Sestu S.r.l.,

recita:
"La  parte  più  sostanziale del  Piano  fa  riferimento alla  gestione della  società
"Farmacia Comunale di Sestu  S.r.l.",  dove  la situazione è in evoluzione in quanto,
la nuova Amministrazione  comunale, subentrata nel corso  dell'anno 2015,  a Piano
già   avviato  ma  condizionato,  sta  analizzando  l'esistenza  dei  presupposti   di
mantenimento   della  partecipazione,   stante  la   particolare  complessità   dovuta
anche  alla  duplice  posizione del Comune di  socio  di  maggioranza e  di  creditore
del   canone   di   servizio.  La  Giunta  sta  attendendo  le  risultanze  definitive
dell'esercizio  2015  da  parte  dell'Amministratore  unico della Società, al fine di
elaborare   una  proposta  al  Consiglio  Comunale,  che  dovrà   assumere  le
determinazioni  in  merito,  secondo  i  principi  di  razionalizzazione  imposti   dalla
normativa vigente."

• I  problemi della  Farmacia  comunale possono trovare  soluzione esclusivamente
nella  messa in  atto di tutte le  azioni necessarie  alla sua  salvaguardia,  dalla
ricapitalizzazione  al riconoscimento delle  spese  effettuate dalla  partecipata per
ristrutturazioni  e  nuovi  arredi, senza  escludere infine  la ridefinizione del  contratto
e del  canone  di  locazione  (problema questo  ultimo di particolare rilevanza  e
tuttora irrisolto  nonostante la relazione  ad hoc di un funzionario dell'ente,  di  un
tecnico esterno e le numerose delibere adottate dall'amministrazione).

IMPEGNANO
Il Sindaco e la Giunta affinché:

• Entro  il 31 agosto  venga portato a conoscenza  del Consiglio  comunale l'esito
delle analisi,  in  corso  alla   data  del   19 aprile  2016  da  parte della  nuova
Amministrazione comunale, circa l 'esistenza dei presupposti di mantenimento della
partecipazione  nella  Farmacia   Comunale  Srl.  I  sottoscritti  sono  consci  della



complessità del problema,  anche  in relazione  alla duplice posizione del Comune
come socio di maggioranza e di creditore del  canone di servizio,  ma il lungo  tempo
trascorso  dall'aprile  2016  e gli obblighi  di legge che incombono, richiedono di
provvedere ad informare tempestivamente il Consiglio;

• La  valutazione del  mantenimento della  partecipazione nella Farmacia  comunale
Srl   tenga  nella   dovuta   considerazione  tutte   le  azioni   necessarie   alla  sua
salvaguardia, a  partire  dalla ricapitalizzazione per proseguire  con la soluzione del
contenzioso ancora  aperto e relativo al riconoscimento  delle  spese  effettuate
dalla  partecipata per ristrutturazioni  e nuovi   arredi,  e senza escludere infine la
ridefinizione del contratto  e del canone  di locazione.”

Visto  l'articolo  12  del  vigente  Regolamento  del  Consiglio  comunale  che  disciplina  la
trattazione e discussione delle mozioni;

Dato atto che presenta la mozione il Consigliere Mura Igino, come riportato nel verbale
integrale della seduta;

Dato atto che entrano le Consigliere Putzu Lucia e Cardia Maria Fabiola;

Sentita la richiesta di chiarimenti della Consigliera Cardia M. Fabiola alla Segretaria, e
della  consigliera  Crisponi  Annetta,  in  merito  all'assenza  della  Sindaca,  cui  segue  la
risposta data a quest'ultima  dal Presidente, e alla prima dalla segretaria, come riportato
nel verbale integrale della seduta.

Sentiti  nell'ordine  gli  interventi  dei  Consiglieri:  Cardia  Maria  Fabiola,  Pieretti  Riccardo,
Serrau Mario Alberto, Cinelli Marco, Mura Igino, come riportati nel verbale integrale della
seduta.

Sentito l'intervento  dell'assessore Pisu Andrea,  come risulta dal  verbale integrale della
seduta;

Sentito il Consigliere Mura Igino, che dice che non ci sono preclusioni ad apportare alcune
modifiche alla mozione, in modo da  trovare un testo  condiviso anche da altri consiglieri;

Dato atto che entra il Consigliere Argiolas Antonio;

Dato atto che il Presidente, alle h. 20,50 dispone una breve interruzione della seduta per
dar modo alla conferenza dei capigruppo di definire un testo condiviso della mozione;

Dato atto che il Presidente, alle h. 21,20 riapre la seduta;

Dato atto che sono usciti i consiglieri: Putzu Lucia e Serra Francesco.

Sentita la dichiarazione di astensione dal voto fatta dalla consigliera Cardia M. Fabiola: per
conto del gruppo Movimento 5 Stelle, con le motivazioni riportate nel verbale integrale
della seduta, a cui si rimanda;

Si passa alla votazione, consiglieri presenti e votanti 13; 

Con 11 voti favorevoli  e due astenuti, Consiglieri: Cardia M. Fabiola, Spiga Mario

 DELIBERA 

Con la causale di cui in premessa  è  approvata la mozione di seguito riportata:

“Premesso che:
• A  norma del  comma 612  dell'articolo  unico  della  legge  190/2014,  questo

comune   ha  approvato  il  Piano  operativo  di  razionalizzazione  delle  società
partecipate con deliberazione consiliare n.17 del 31  marzo 2015 (di seguito, per
brevità, "Piano 2015");



• Il suddetto Piano 2015  è stato  trasmesso alla sezione  regionale  di controllo della
Corte  dei conti in data 2 aprile 2015 (comunicazione prot.  n.6395/20I5);

• Il comma 612, dell'articolo unico  della  Legge  di  Stabilità  per  il  2015,  prevede
che  la  conclusione  formale  del  procedimento  di  razionalizzazione  delle
partecipazioni  sia  ad  opera  d'una  "Relazione”  nella  quale  vengono   esposti   i
risultati conseguiti in attuazione del Piano;

• La Relazione  proposta  dal sindaco  è stata approvata  dalla Giunta  Comunale  con
deliberazione n. 9 del 19 aprile 2016.

• il D.L. 100/2017 proroga  di  altri  tre  mesi  il termine  per i piani di  razionalizzazione
delle partecipate pubbliche,  che andranno approvati  entro  il 30 settembre e fino al
2020  potranno salvare le aziende con fatturato  fra 500mila euro e un milione.

Considerato che:
• La suddetta Relazione, per quanto  concerne la Farmacia  Comunale di Sestu S.r.l.,

recita:
"La  parte  più  sostanziale del  Piano  fa  riferimento alla  gestione della  società
"Farmacia Comunale di Sestu  S.r.l.",  dove  la situazione è in evoluzione in quanto,
la nuova Amministrazione  comunale, subentrata nel corso  dell'anno 2015,  a Piano
già   avviato  ma  condizionato,  sta  analizzando  l'esistenza  dei  presupposti   di
mantenimento   della  partecipazione,   stante  la   particolare  complessità   dovuta
anche  alla  duplice  posizione del Comune di  socio  di  maggioranza e  di  creditore
del   canone   di   servizio.  La  Giunta  sta  attendendo  le  risultanze  definitive
dell'esercizio  2015  da  parte  dell'Amministratore  unico della Società, al fine di
elaborare   una  proposta  al  Consiglio  Comunale,  che  dovrà   assumere  le
determinazioni  in  merito,  secondo  i  principi  di  razionalizzazione  imposti   dalla
normativa vigente."

• I  problemi della  Farmacia  comunale possono trovare  soluzione esclusivamente
nella  messa in  atto di tutte le  azioni necessarie  alla sua  salvaguardia,  dalla
ricapitalizzazione  al riconoscimento delle  spese  effettuate dalla  partecipata per
ristrutturazioni  e  nuovi  arredi, senza  escludere infine  la ridefinizione del  contratto
e del  canone  di  locazione  (problema questo  ultimo di particolare rilevanza  e
tuttora irrisolto  nonostante la relazione  ad hoc di un funzionario dell'ente,  di  un
tecnico esterno e le numerose delibere adottate dall'amministrazione).

IMPEGNANO
Il Sindaco e la Giunta affinché:

• Entro  il 15 settembre venga portato a conoscenza  dei Consiglii  comunali l'esito
delle analisi,  in  corso  alla   data  del   19 aprile  2016  da  parte della  nuova
Amministrazione comunale, circa l 'esistenza dei presupposti di mantenimento della
partecipazione  nella  Farmacia   Comunale  Srl.  I  sottoscritti  sono  consci  della
complessità del problema,  anche  in relazione  alla duplice posizione del Comune
come socio di maggioranza e di creditore del  canone di servizio,  ma il lungo  tempo
trascorso  dall'aprile  2016  e gli obblighi  di legge che incombono, richiedono di
provvedere ad informare tempestivamente i Consigli;

• La  valutazione del  mantenimento della  partecipazione nella Farmacia  comunale
Srl   tenga  nella   dovuta   considerazione  tutte   le  azioni   necessarie   alla  sua
salvaguardia,  a   partire   dalla  ricostituzione  del  capitale  sociale  al  minimo,  per
proseguire  con la soluzione del confronto ancora  aperto  relativo al riconoscimento
delle  spese  effettuate dalla  partecipata per ristrutturazioni e nuovi  arredi,  senza
escludere  infine  la  ridefinizione  del  contratto  di  servizio,  e  del  piano  di
ristrutturazione aziendale”.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE 

F.TO  MATTEO TACCORI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL PRESIDENTE

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
21/09/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 06/10/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 21/09/2017 al 06/10/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
01/10/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 21.09.2017

Deliberazione del Consiglio n. 33 del 11/09/2017


